

湖南省攸州投资发展集团有限公司 2023 年度发行人履约情况及偿债能力分析报告并债权代理事务  
报告

发行人

湖南省攸州投资发展集团有限公司

债权代理人

宏信证券有限责任公司

2024 年 6 月

致“2020年湖南省攸州投资发展集团有限公司养老产业专项债券”、“2021年第一期湖南省攸州投资发展集团有限公司城市停车场建设专项债券”和“2022年湖南省攸州投资发展集团有限公司城市停车场建设专项债券”全体持有人：

宏信证券有限责任公司（以下简称“宏信证券”）作为“2020年湖南省攸州投资发展集团有限公司养老产业专项债券”（以下简称“20攸发养老债”）、“2021年第一期湖南省攸州投资发展集团有限公司城市停车场建设专项债券”（以下简称“21攸发停车场债01”）和“2022年湖南省攸州投资发展集团有限公司城市停车场建设专项债券”（以下简称“22攸发停车场债”）的主承销商，按照《国家发展改革委办公厅关于进一步加强企业债券存续期监管工作有关问题的通知》（发改办财金[2011]1765号）文件的有关规定出具本报告。

本报告的内容及信息源于湖南省攸州投资发展集团有限公司（以下简称“发行人”）对外公布的《湖南省攸州投资发展集团有限公司2023年度审计报告》等相关公开信息披露文件、第三方中介机构出具的专业意见以及发行人向宏信证券提供的其他材料。宏信证券对发行人年度履约情况和偿债能力的分析，均不表明其对发行人已存续债券的投资价值或投资者的收益作出实质性判断或者保证。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关事宜作出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为宏信证券所作的承诺或声明。

## 一、发行人基本情况

发行人名称：湖南省攸州投资发展集团有限公司

成立日期：2003年8月25日

注册资本：288,300.00万元整

法定代表人：欧阳中胜

企业类型：有限责任公司（国有控股）

住所：湖南省株洲市攸县联星街道富康社区拱桥组攸州大道71号

经营范围：许可项目：自来水生产与供应；供电业务；燃气经营；建设工程勘察；建设工程设计；建设工程施工；城市建筑垃圾处置（清运）；餐厨垃圾处理；城市生活垃圾经营性服务；房地产开发经营。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：酒店管理；机构养老服务；广告设计、代理；广告发布；广告制作；招投标代理服务；建筑材料销售；停车场服务；固体废物治理；砼结构构件制造；砼结构构件销售；水泥制品制造；水泥制品销售；住房租赁。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

## 二、债券基本要素

### （一）20攸发养老债

1、债券名称：2020年湖南省攸州投资发展集团有限公司养老产业专项债券

2、债券代码：2080114.IB、152466.SH

3、发行首日：2020年4月28日

4、债券发行总额：人民币6.20亿元

5、债券期限：本期债券期限为7年，每年付息一次，分次还本，自第3个计息年度开始逐年按照债券发行总额20%的比例等额偿还债券本金。

6、债券利率：本期债券采用固定利率，票面年利率为5.35%。本期债券采用单利按年计息，不计复利。

7、计息期限：自2020年4月30日起至2027年4月30日

8、债券担保：本期债券由湖南省融资担保集团有限公司提供全额无条件不可撤销连带责任保证担保。

9、信用级别：经东方金诚国际信用评估有限公司综合评定，发行人主体信用级别为 AA，本期债券的信用级别为 AAA。

10、主承销商：宏信证券有限责任公司

(二) 21 攸发停车场债 01

1、债券名称：2021 年第一期湖南省攸州投资发展集团有限公司停车场建设专项债券

2、债券代码：2180467.IB、184126.SH

3、发行首日：2021 年 12 月 14 日

4、债券发行总额：人民币 3.50 亿元

5、债券期限：本期债券期限为 7 年，每年付息一次，分次还本，自第 3 个计息年度开始逐年按照债券发行总额 20%的比例等额偿还债券本金。

6、债券利率：本期债券采用固定利率，票面年利率为 6.50%。本期债券采用单利按年计息，不计复利。

7、计息期限：自 2021 年 12 月 14 日起至 2028 年 12 月 14 日

8、债券担保：本期债券由常德财鑫融资担保有限公司提供全额无条件不可撤销连带责任保证担保。

9、信用级别：经东方金诚国际信用评估有限公司综合评定，发行人主体信用级别为 AA，本期债券的信用级别为 AA+。

10、主承销商：宏信证券有限责任公司

(三) 22 攸发停车场债

1、债券名称：2022 年湖南省攸州投资发展集团有限公司城市停车场建设专项债券

2、债券代码：2280234.IB、184405.SH

3、发行首日：2022 年 5 月 27 日

4、债券发行总额：人民币 3.50 亿元

5、债券期限：本期债券期限为 7 年，每年付息一次，分次还本，自第 3 个计息年度开始逐年按照债券发行总额 20%的比例等额偿还债券本金。

6、债券利率：本期债券采用固定利率，票面年利率为 6.50%。本期债券采用单利按年计息，不计复利。

7、计息期限：自 2022 年 5 月 27 日起至 2029 年 5 月 27 日

8、债券担保：本期债券由常德财鑫融资担保有限公司提供全额无条件不可撤销连带责任保证担保。

9、信用级别：经东方金诚国际信用评估有限公司综合评定，发行人主体信用级别为 AA，本期债券的信用级别为 AA+。

10、主承销商：宏信证券有限责任公司

### 三、发行人履约情况

#### （一）办理上市或交易流通情况

发行人已按照“20 攸发养老债”、“21 攸发停车场债 01”和“22 攸发停车场债”募集说明书的约定，在发行完毕后一个月内向有关证券交易场所或其他主管部门申请债券上市或交易流通。

2020 年湖南省攸州投资发展集团有限公司养老产业专项债券于 2020 年 5 月 7 日在银行间市场上市流通，简称“20 攸发养老债”，证券代码为 2080114.IB；2020 年 5 月 14 日在上海证券交易所交易市场竞价系统和固定收益证券综合电子平台上市交易，简称“20 攸养老”，证券代码为 152466.SH。

2021 年第一期湖南省攸州投资发展集团有限公司停车场建设专项债券于 2021 年 12 月 15 日在银行间市场上市流通，简称“21 攸发停车场债 01”，证券代码为 2180467.IB；2021 年 12 月 28 日在上海证券交易所交易市场竞价系统和固定收益证券综合电子平台上市交易，简称“21 攸停 01”，证券代码为 184126.SH。

2022 年湖南省攸州投资发展集团有限公司城市停车场建设专项债券于 2022 年 5 月 31 日在银行间市场上市流通，简称“22 攸发停车场债”，证券代码为 2280234.IB；2022 年 6 月 15 日在上海证券交易所交易市场竞价系统和固定收益证券综合电子平台上市交易，简称“22 攸停债”，证券代码为 184405.SH。

#### （二）还本付息情况

“20 攸发养老债”的付息日为 2021 年至 2027 年每年的 4 月 28 日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个工作日）。本期债券设置提前偿还条款。自本期债券第 3 个计息年度开始偿还本金，每个计息年度末偿还本金的 20%。截至 2023 年末，发行人已按照募集说明书及相关规定，于 2023 年 4 月 28 日按时支付了债券利息和本金。

“21 攸发停车场债 01”的付息日为 2022 年至 2028 年每年的 12 月 14 日

（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第1个工作日）。本期债券设置提前偿还条款。自本期债券第3个计息年度开始偿还本金，每个计息年度末偿还本金的20%。截至2023年末，“21攸发停车场债01”按照募集说明书的约定，于2023年12月14日按时支付了债券利息。

“22攸发停车场债”的付息日为2022年至2029年每年的5月27日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第1个工作日）。本期债券设置提前偿还条款。自本期债券第3个计息年度开始偿还本金，每个计息年度末偿还本金的20%。截至2023年末，“22攸发停车场债”于2023年5月27日按时支付了债券利息。

截止2023年末，发行人不存在应付未付本息的情况。

### （三）募集资金使用情况

根据募集说明书约定，2020年湖南省攸州投资发展集团有限公司养老产业专项债券募集资6.20亿元，其中5.00亿元用于攸州阳光养老产业建设项目，剩余1.20亿元用于补充公司营运资金。截至2023年末，“20攸发养老债”募集资金6.20亿元已全部使用，按照约定的用途合法合规的使用。

根据募集说明书约定，2021年第一期湖南省攸州投资发展集团有限公司停车场建设专项债券募集资金3.50亿元，其中2.15亿元用于攸州综合停车场项目建设，剩余1.35亿元用于补充公司营运资金。截至2023年末，“21攸发停车场债01”募集资金已使用3.50亿元，其中2.15亿元用于攸州综合停车场项目建设，1.35亿元用于补充公司营运资金，募集资金使用合法合规。

根据募集说明书约定，2022年湖南省攸州投资发展集团有限公司城市停车场建设专项债券募集资金3.50亿元，其中2.15亿元用于攸州综合停车场项目建设，剩余1.35亿元用于补充公司营运资金。截至2023年末，“22攸发停车场债”募集资金已使用3.50亿元，其中2.15亿元用于攸州综合停车场项目建设，1.35亿元用于补充公司营运资金，募集资金使用合法合规。

### （四）2023年度发行人信息披露情况

#### 1、中国债券信息网（[www.chinabond.com.cn](http://www.chinabond.com.cn)）

2023年度，发行人与存续期债券相关的信息在中国债券信息网（[www.chinabond.com.cn](http://www.chinabond.com.cn)）披露的相关文件及时间如下：

#### （1）2020年湖南省攸州投资发展集团有限公司养老产业专项债券2023年

付息及分期偿还本金公告（2023-04-14）

（2）湖南省攸州投资发展集团有限公司关于信息披露事务负责人变更的公告（2023-04-14）

（3）湖南省攸州投资发展集团有限公司公司债券年度报告（2022年）（2023-04-28）

（4）2022年湖南省攸州投资发展集团有限公司城市停车场建设专项债券2023年付息公告（2023-05-11）

（5）湖南省攸州投资发展集团有限公司主体及相关债项2023年度跟踪评级报告（2023-06-16）

（6）湖南省攸州投资发展集团有限公司2022年度发行人履约情况及偿债能力分析报告并债权代理事务报告（2023-06-30）

（7）湖南省攸州投资发展集团有限公司公司债券中期报告（2023年）（2023-08-29）

（8）2021年第一期湖南省攸州投资发展集团有限公司城市停车场建设专项债券2023年付息公告（2023-11-29）

2、上海证券交易所网站（[www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn)）

2023年度，发行人与存续期债券相关的信息在上海证券交易所（[www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn)）披露的相关文件及时间如下：

（1）2020年湖南省攸州投资发展集团有限公司养老产业专项债券2023年付息公告（2022-04-14）

（2）湖南省攸州投资发展集团有限公司关于信息披露事务负责人变更的公告（2023-04-14）

（3）湖南省攸州投资发展集团有限公司公司债券年度报告（2022年）（2023-04-28）

（4）湖南省攸州投资发展集团有限公司2022年度审计报告（2023-04-28）

（5）2022年湖南省攸州投资发展集团有限公司城市停车场建设专项债券2023年付息公告（2023-05-11）

(6) 湖南省攸州投资发展集团有限公司主体及相关债项 2023 年度跟踪评级报告 (2023-06-15)

(7) 湖南省攸州投资发展集团有限公司公司债券 2023 年中期报告 (2023-08-29)

(8) 湖南省攸州投资发展集团有限公司 2023 年半年度财务报表及附注 (2023-08-29)

(9) 2021 年第一期湖南省攸州投资发展集团有限公司城市停车场建设专项债券 2023 年付息公告 (2023-11-29)

#### 四、发行人经营情况及偿债能力

中审华会计事务所（特殊普通合伙）对发行人 2023 年度的财务数据进行了审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（CAC 证审字[2024]0125 号），以下财务数据均引自上述审计报告。

##### （一）发行人主营业务经营情况分析

单位：万元、%

业务板块	2023 年			2022 年		
	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入	营业成本	毛利率
公交运输业务	1,034.82	2,812.57	-171.79	1,073.82	3,429.27	-219.35
土地回购业务	23,004.79	9,863.45	57.12	14,779.50	6,054.33	59.04
工程回购业务	44,611.67	37,343.82	16.29	67,726.27	56,633.97	16.38
酒店服务业务	211.70	266.07	-25.68	318.83	123.36	61.31
自来水及安装业务	5,063.38	2,486.51	50.89	6,127.57	3,184.06	48.04
康养服务业务	385.52	199.40	48.28	371.63	205.31	44.76
劳务派遣及物业管理业务	5,645.80	5,552.81	1.65	2,599.79	2,556.79	1.65
其他	19,702.03	11,148.74	43.41	1,306.25	1,045.28	19.98
其他业务	17,482.38	7,420.42	57.55	18,639.13	9,379.52	49.68
<b>合计</b>	<b>117,142.10</b>	<b>77,093.80</b>	<b>34.19</b>	<b>112,942.79</b>	<b>82,611.88</b>	<b>26.86</b>

2022-2023 年，发行人工程回购业务收入分别为 67,726.27 万元和 44,611.67 万元，毛利率分别为和 16.38%和 16.29%。近二年公司工程回购业务收入波动较大，主要与发行人基础设施建设项目工程进度和结算周期有关，随着当地开发建设的深入，该项业务将持续为公司创造收益。

2022-2023 年，发行人土地回购业务收入分别为 14,779.50 万元和 23,004.79 万元，毛利率分别为 59.04%和 57.12%。近年来，发行人土地回购业务收入呈上升趋势，主要系土地整理业务依照攸县人民政府的城市规划和有关文件，受政



府委托，受攸县政府土地开发计划影响较大。

## （二）发行人偿债能力分析

单位：万元

项目	2023 年末	2022 年末	变动比例
资产总计	1,941,830.94	1,734,951.35	11.92%
其中：流动资产	1,675,168.84	1,520,746.19	10.15%
非流动资产	266,662.10	214,205.16	24.49%
负债合计：	1,140,738.80	977,363.62	16.72%
其中：流动负债	450,964.24	297,395.48	51.64%
非流动负债	689,774.56	679,968.14	1.44%
所有者权益合计	801,092.14	757,587.72	5.74%
资产负债率	58.75%	56.33%	4.29%
流动比率	3.72	5.11	-27.20%
速动比率	0.67	0.95	-29.47%

注：1.流动比率=流动资产/流动负债

2.速动比率=(流动资产-存货)/流动负债

3.资产负债率=(负债总额/资产总额)\*100%

短期偿债方面，2023 年末，发行人流动比率为 3.72，同比下降 27.20%，速动比率为 0.67，同比下降 29.47%。发行人流动资产对流动负债的覆盖程度较好，短期债务偿付能力较强。

长期偿债方面，2023 年末，发行人资产负债率为 58.75%，同比上升 4.29%，发行人长期负债维持在较为合理水平，属于可控范围。

总体而言，负债水平处于合理区间，整体偿债能力较强。

## （三）发行人盈利能力分析

单位：万元

项目	2023 年末	2022 年末	变动比例
营业收入	117,142.10	112,942.79	3.72%
营业毛利润	40,048.30	30,330.90	32.04%
利润总额	33,618.66	28,325.91	18.69%
净利润	33,579.22	28,308.59	18.62%
营业毛利率	34.19%	26.86%	27.28%
总资产收益率	1.83%	1.71%	6.82%
净资产收益率	4.31%	3.88%	11.05%

注：1. 营业毛利率=(主营业务收入-主营业务成本)/主营业务收入\*100%

2.总资产收益率=净利润/总资产平均余额\*100%

3.净资产收益率=净利润/净资产平均余额\*100%

2023 年度，发行人营业收入为 117,142.10 万元，较上一年度上升 3.72%；利润为 33,579.22 万元，较上一年度上升 18.62%。2023 年度公司营业收入主要来源于工程代建业务和一级土地整理业务收入。

总体而言，发行人近年来经营稳健、发展较快，营业收入及净利润有所增长，预计公司在后续经营中盈利能力将不断增强。

#### （四）发行人现金流分析

单位：万元

项目	2023 年末	2022 年末	变动比例
经营活动产生的现金流净额	45,301.10	31,551.53	43.58%
投资活动产生的现金流净额	-79,013.05	352.94	-22,487.10%
筹资活动产生的现金流净额	30,154.34	-19,997.87	250.79%
现金及现金等价物净增加额	-3,557.61	11,906.60	-129.88%
期末现金及现金等价物余额	35,053.07	38,610.68	-9.21%

2023 年度，发行人经营活动产生的现金流量净额为 45,301.10 万元，同比增长 43.58%；系收到经营活动有关的现金增加所致。发行人投资活动产生的现金流量净额为-79,013.05 万元，同比下降-22,487.10%，系对外投资支付的现金增加所致。发行人筹资活动产生的现金流量净额为 30,154.34 万元，同比增加 250.79%，主要系发行人 2023 年度取得借款规模较大，同时偿还债务规模较小，导致发行人筹资活动产生的现金流量净额有所上升。总体而言，发行人经营现金流量结构符合行业和发行人自身业务特点。

#### 五、发行人已发行未兑付的债券和其他债务融资工具

截至 2023 年末，发行人已发行未兑付的债券和其他债务融资工具未处于违约或者延迟支付本息的情况。

证券名称	发行日	发行期限 (年)	当前余额 (亿元)	债项	主体	利率	类别
20 攸发养老债	2020-04-28	7	4.96	AAA	AA	5.35%	企业债
21 攸发停车场 债 01	2021-12-14	7	3.50	AA+	AA	6.50%	企业债
22 攸发停车场 债	2022-05-27	7	3.50	AA+	AA	6.50%	企业债

#### 六、债券增信情况

##### （一）20 攸发养老债

“20 攸发养老债”由湖南省融资担保集团有限公司提供全额无条件不可撤

销连带责任保证担保。

### 1、担保人基本情况

公司名称：湖南省融资担保集团有限公司

注册地址：长沙市芙蓉区五一大道 447 号湖南投资大厦 13 层、13A 层

法定代表人：李勤

注册资本：600,000.00 万人民币

公司类型：有限责任公司（国有独资）

股东单位：湖南省财政厅（100.00%）

营业范围：许可项目：融资担保业务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：非融资担保服务；以自有资金从事投资活动（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

### 2、担保人资信情况

担保人资信状况良好，未出现债务违约或无法兑付的情况。经东方金诚国际信用评估有限公司综合评定，湖南省融资担保集团有限公司的主体长期信用等级为 AAA 级，评级展望为稳定。

### 3、担保人财务情况

截至 2023 年 12 月 31 日，湖南省融资担保集团有限公司总资产为 91.33 亿元，净资产 64.99 亿元，2023 年度实现营业收入 9.74 亿元，净利润 1.81 亿元。

2023 年度，担保人的偿债能力和代偿能力未发生重大不利变化，本次债券的增信措施未发生重大不利变化。

#### （二）21 攸发停车场债 01、22 攸发停车场债

“21 攸发停车场债 01”及“22 攸发停车场债”由常德财鑫融资担保有限公司提供全额无条件不可撤销连带责任保证担保。

### 1、担保人基本情况

公司名称：常德财鑫融资担保有限公司

注册地址：常德柳叶湖旅游度假区柳叶湖街道万寿社区月亮大道 666 号财富中心 B 栋 21 层

法定代表人：余俞

注册资本：800,000.00 万人民币

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

股东单位：常德财鑫金融控股集团有限责任公司（100.00%）

营业范围：贷款担保、票据承兑担保、贸易融资担保、项目融资担保、信用证担保、债券发行担保、经监管部门批准的其他融资性担保业务；诉讼保全担保、投标担保、预付款担保、工程履约担保、尾付款如约偿付担保等履约担保业务，与担保业务有关的融资咨询、财务顾问等中介服务，以自有资金对外投资。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

## 2、担保人资信情况

担保人资信状况良好，未出现债务违约或无法兑付的情况。经东方金诚国际信用评估有限公司综合评定，常德财鑫融资担保有限公司的主体长期信用等级为 AA+级，评级展望为稳定。

## 3、担保人财务情况

截至 2023 年 12 月 31 日，常德财鑫融资担保有限公司总资产为 101.28 亿元，净资产 85.10 亿元，2023 年度实现营业收入 5.62 亿元，净利润 2.20 亿元。

2023 年度，担保人的偿债能力和代偿能力未发生重大不利变化，本次债券的增信措施未发生重大不利变化。

## 七、债券持有人会议召开情况

2023 年度，发行人未发生需要召开债券持有人会议的事项，未召开债券持有人会议。

## 八、债权代理人履行职责情况

2023 年度，宏信证券有限责任公司严格按照《2019 年湖南省攸州投资发展集团有限公司养老产业专项债券债权代理协议》与《2020 年湖南省攸州投资发展集团有限公司城市停车场建设专项债券债权代理协议》中的约定，对发行人的资信情况、募集资金管理运作情况、债券本息偿付情况等进行了持续跟踪，并督促发行人履行募集说明书中所约定的义务，积极履行了债权代理工作职责，维护债券持有人的合法权益。

### 1、对资信情况的核查

发行人在债券存续期内，资信情况良好，债务偿还率达到 100%，未出现逾期未偿还且仍处于继续状态的情形。

### 2、对募集资金管理运用情况的核查

在募集资金使用方面，截至到本报告出具之日，债券募集资金使用合法合规。

在资金监管账户的使用方面，“21 攸发停车场债 01”与“22 攸发停车场债”的开设在华融湘江银行股份有限公司攸县支行的募集资金账户在募集资金全部使用完毕后有其他资金流入及流出。针对这一问题，债权人于 2022 年 6 月 24 日及 2022 年 9 月 26 日分向发行人发送《关于 2021 年第一期湖南省攸州投资发展集团有限公司城市停车场建设专项债券和 2022 年湖南省攸州投资发展集团有限公司城市停车场建设专项债券资金监管账户整改的问询函》，《关于“21 攸发停车场债 01”与“22 攸发停车场债”资金监管账户整改情况的问询函》。发行人收到问询函后，积极整改。我公司在 2023 年 6 月收集“21 攸发停车场债 01”与“22 攸发停车场债”湖南银行资金监管银行账户流水后发现，目前仍存在其他资金流入流出的情况，并向发行人发出《关于“21 攸发停车场债 01”与“22 攸发停车场债”募集资金监管账户问询函》。根据发行人提供的情况说明，发行人将立即加强募集资金账户使用监管，防止资金混同情况，并承诺未来将进一步严格管理募集资金专户，避免前述事项再次发生。

除上述账户存在混入非募集资金的问题外，发行人其他账户均合规使用。

### 3、对债券本息偿付情况的核查

截至 2023 年末，发行人存续期债券不存在应付未付本息的情况。

### 4、定期报告与临时报告披露情况

宏信证券作为发行人已发行债券的债权人，在 2023 年度已披露的定期债权代理报告有《湖南省攸州投资发展集团有限公司 2022 年度发行人履约情况及偿债能力分析报告并债权代理事务报告》。

债权代理人在履行职责时不存在利益冲突情形。

## 九、发行人重大事项情况

2023 年度，信息披露事务负责人发生变更，除此之外，发行人不存在对其产生重大不利影响的重大诉讼、仲裁或受到重大行政处罚的事项；控股股东、实际控制人及其董监高不存在被司法机关调查、被采取强制措施或被列为失信被执行人等事项；不存在负面舆情。

## 十、发行人偿债保障措施的执行情况

发行人形成了如下偿债保障措施：

随着发行人持续发展，公司日常经营所产生的净利润、经营活动及筹资活动现金流将为发行人已存续债券的本息足额偿付提供保障。

为了有效地维护债券持有人的利益，保证发行人已存续债券本息按约定偿付，发行人建立了一系列工作机制，包括设立专门的偿付工作小组、制定并严格执行资金管理计划、设立募集资金专项监管账户、建立自身与债权代理人的长效沟通机制、制定债券持有人规则、健全风险监管和预警机制及加强信息披露等，形成一套完整的偿债保障体系。

报告期内，发行人偿债保障措施与发行人已存续债券的募集说明书所约定的内容一致，执行情况正常，未发生重大变化。

### **十一、偿债能力和意愿分析**

报告期内公司业务、经营情况及公司所在行业情况未发生重大变化。2023年度，发行人营业收入 117,142.10 万元，净利润 33,579.22 万元。

截至 2023 年年末，发行人有息负债共计 822,055.57 万元，占总资产比例 42.33%，相对偏高。发行人有息负债主要为短期借款、长期借款和应付债券，有息负债金额较大；从偿债能力看，发行人近两年流动比率为 5.11 和 3.72，短期偿债能力较好；近两年发行人资产负债率为 56.33%和 58.75%，2023 年资产负债率较上年末略微增长，负债规模可控，长期偿债能力较为稳定。发行人自成立以来，始终按期偿还有关债务，经营状况良好，且具有较好的发展前景，资信情况良好，无违约记录，所有债务均按时还本付息，偿债意愿较强。综上所述，发行人具备较强的偿债能力，偿债意愿较为积极。

宏信证券作为发行人已发行债券的债权代理人，将密切关注发行人经营情况及财务状况的重大变化，持续跟进本报告披露的可能影响发行人偿债能力的相关事项，做好信用风险管理与风险排查及相关信息披露工作。

### **十二、总结**

报告期内，发行人未发生影响其偿债能力和增信措施的其他情况，发行人和担保人的偿债能力未发生重大不利变化。宏信证券作为发行人已发行债券的债权代理人将持续关注发行人相关情况，督促发行人按时完成披露义务并按募集说明书约定采取相应措施。

以上情况，特此公告。

（以下无正文）

（本页无正文，为《湖南省攸州投资发展集团有限公司 2023 年度发行人履约情况及偿债能力分析报告并债权代理事务报告》之盖章页）

